PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 07 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 165/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

Documentos oficiais que referenciam o debate nacional sobre o Programa Mais
Educação preconizam que para a implementação das atividades se impõe a
necessidade de um projeto pedagógico direcionador, de formação dos agentes
envolvidos e de infraestrutura e meios.

Diante dessa legítima exigência, a Secretaria de Educação do Recife propõe um
curso de formação em expressão e comunicação na linguagem de rádio e utilização dos
equipamentos da rádio escola.

Entende-se que tal ação qualificará o trabalho pedagógico realizado nas escolas
que dispõem do referido equipamento e fomentará a garantia dos direitos de
aprendizagem propostos na Política de Ensino da Rede Municipal do Recife.

As escolas abaixo relacionadas devem enviar um representante para a formação
em rádio escola (rádio de pátio e web rádio). O momento formativo acontecerá na
Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Educadores do Recife Professor Paulo
Freire, nos dias: 09/06, 21/06, 28/06, 30/06 e 06/07, no horário das 8h às 12h.

ESCOLAS MUNICIPAIS QUE PARTICIPARÃO DA FORMAÇÃO
1. Almirante Soares Dutra 12. Dr. Ebenezer Gueiros 23. Olindina Monteiro

2. Ana Maurícia Wanderley 13. Dr. Rodolfo Aureliano 24. Pedro Augusto

3. André de Melo 14. Educador Paulo Freire 25. Profº Aderbal Galvão

4. Arquiteto Alexandre Muniz
15. Engenheiro Edinaldo

Miranda
26. Profº Antônio de Brito Alves

5. Balbina Menelau 16. Engenheiro Umberto Gondin 27. Profª Maria da Paz Brandão

6. Casa dos Ferroviários 17. Futuro Feliz 28. Reitor João Alfredo

7. Casarão do Barbalho 18. Inês Soares Lima 29. Santa Maria

8. Da Iputinga 19. Karla Patrícia 30. Sede da Sabedoria

9. Deputado Edson Cantarelli 20. Lagoa Encantada
31. Senador José Ermírio de

Moraes

10. Divino Espírito Santo 21. Nossa Senhora do Pilar 32. Serviço Social de Belém

11. Dom Bosco 22. Octávio de Meira Lins 33. Severina Lira

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com o Núcleo de Mais

Aprendizagem (3355-5932).
Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE